
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI 

SAN BASSANO 

PROVINCIA DI CREMONA 

Pubblicato all’Albo Pretorio informatico 

in data 10.12.2020 

 

L’incaricato della pubblicazione 

F.to Chiara Lorenza Agazzi 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

ATTO N. 66  in data 20.11.2020 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  

OPERE PUBBLICHE- TRIENNIO 2020/2022 

 
L’anno duemilaventi addì venti del mese di novembre alle ore 19.15 circa, nel Palazzo Comunale, 

previa l’osservanza delle consuete formalità, si è riunita la Giunta Comunale. 

Alla trattazione e alla votazione del punto dell’ordine del giorno in oggetto, risultano presenti: 

 

 

COMM. PAPA GIUSEPPE Presente 

BIGNAMI LAURA Presente 

CATTANEO EMANUELA Presente 

 

Totale presenti   3 

Totale assenti   0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO 

 

Il presidente, Sig. COMM. PAPA GIUSEPPE, invita la Giunta ad assumere le decisioni relative a 

quanto indicato in oggetto. 

 

 



 

 

ATTO DI GIUNTA COMUNALE N. 66 IN DATA 20.11.2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  

OPERE PUBBLICHE- TRIENNIO 2020/2022 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RICHIAMATO l’art.128 del D.Lgs.n.163/2006 e s.m.e i. di cui si riportano qui di seguito alcuni 

stralci: 

comma 1^: L'attività di realizzazione dei lavori di cui al presente codice di singolo importo 

superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti 

annuali che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto dei 

documenti programmatori, già previsti nella normativa vigente, e della normativa urbanistica, 

unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso. 

comma 3^: Il programma triennale deve prevedere un ordine di priorità. Nell'ambito di tale 

ordine sono da ritenere comunque prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio 

esistente, di completamento dei lavori già iniziati, i progetti esecutivi approvati, nonchè gli 

interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario. 

comma 6^: (Comma così modificato dall'art. 2, c.1.ee.1), del D.Lgs.  11 settembre 2008, n. 

152) L'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo inferiore 

a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i lavori di importo 

pari o superiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione della progettazione preliminare, 

redatta ai sensi dell'articolo 93, salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali  è sufficiente 

l'indicazione degli interventi accompagnata dalla stima dei costi, nonchè per i lavori di cui 

all'articolo 153 per i  quali è sufficiente lo studio di fattibilità. 

comma 7^: Un lavoro può essere inserito nell'elenco annuale, limitatamente ad uno o più lotti, 

purchè con riferimento all'intero lavoro sia stata elaborata la progettazione almeno preliminare e 

siano state quantificate le complessive risorse finanziarie necessarie per la realizzazione 

dell'intero lavoro. In ogni caso l'amministrazione aggiudicatrice nomina, nell'ambito del 

personale ad essa addetto, un soggetto idoneo a certificare la funzionalità, fruibilità e fattibilità 

di ciascun lotto. 

comma 11^: (Comma così modificato dall'art. 2, c. 1.ee.2), del D.lgs. 11 settembre 2008, n. 

152) Le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma triennale e gli 

elenchi annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo, che sono definiti con decreto del 

Ministero  delle infrastrutture; i programmi triennali e gli elenchi annuali dei lavori sono 

pubblicati sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei 

lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 e per estremi sul sito informatico presso l'Osservatorio. 

 

VISTO lo schema di Programma Triennale OO.PP. 2020/2022 riguardante le opere pubbliche che 

si intendono realizzare nell’arco dell’indicato triennio, qui allegato sotto la lettera "A"; 

 

RITENUTO di approvare il Programma Triennale OO.PP. 2020/2022 in argomento e di 

considerare pertanto modificato il DUP 2020/2022 come da allegato “A” sopra indicato; 

 

DI DARE ATTO che, in sede di approvazione del DUP 2021/2023, verranno recepite eventuali 

modifiche agli interventi approvati con il presente piano triennale OO.PP.; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, N.267; 

 



 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del servizio in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegati al presente atto sotto la lettera 

“B”; 

 

Ad unanimità dei presenti; 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, anche come modifica al DUP 2020-2021-2022, lo schema di Programma 

Triennale OO.PP. 2020-2022 delle opere pubbliche che si intendono realizzare nel triennio, 

qui allegato sotto la lettera "A"; 

 

2. Di dare atto che, in sede di approvazione del DUP 2021/2023, verranno recepite eventuali 

modifiche agli interventi approvati con il presente piano triennale OO.PP.; 

 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.lgs 267/2000.  

 

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Allegato “B” alla Delibera di G.C. n. 66 del 20.11.2020 

 
 

 

 

 

FOGLIO PARERI 

 
(ART. 49 – COMMA 1 – E ART. 147-BIS – COMMA 1 – DEL D.L.VO N. 267/2000) 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  2020/2022  DELLE  

OPERE PUBBLICHE COMUNALI 

 
 

 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to Geom. Carlo Bolzoni    

 
Comune di San Bassano, 20.11.2020 
 

 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Roberta Pizzochero        

 
Comune di San Bassano,  20.11.2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COMM. PAPA GIUSEPPE F.to DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO 

 
                                                                         
 
 
 
Adempimenti integrativi dell’efficacia 
 
Il presente atto deve rimanere pubblicato all’albo pretorio informatico per almeno 15 giorni 
consecutivi. Contestualmente alla data di pubblicazione (risultante dal frontespizio), deve essere 
comunicato ai capigruppo consiliari (articolo 125 del Decreto Legislativo N. 267/2000). Qualora 
non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione (articolo 134, terzo comma, del Decreto Legislativo N. 267/2000). 
 
Comune San Bassano, 04.12.2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 

 
 
Comune San Bassano, data 
 

 

 

OPPURE 

 
Copia conforme all’originale, omessi gli allegati dalla lettera_____alla lettera________. 
 
Comune San Bassano, data 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 

 

 

 
 


